
Gazeta Gdańska
PRZEDPŁATA W POLSCE wynosi kwartalnie 
7,50 mk. polskich z odnoszeniem do domu przez 
listowego. OGŁOSZENIA inserentów zamiesz* 
kalych w Polsce po 1,50 mk. polskich za jedno* 

lamowy wiersz petitowy.
Adres: „Gazeta Gdańska“ w Gdańsku—Danzig,

WYCHODZI CODZIENNIE W POŁUDNI!
z wyjątkiem niedziel i świąt katolickich.

Kto chce zamieścić w niej ogłoszenie, nadać ja 
winien najpóźniej dnia poprzedniego do godz. 
l*sz ej w południe. Telefon 1781.
Postschliessfach 188. — Redakcja I Ekspedycja:

PRZEDPŁATA W WOLNYM GDAŃSKU wy* 
nosi kwartalnie 3,45 mk. niem., a 4,35 mk. ni*m. 
a odnoszeniem do domu. OGŁOSZENIA z ob* 
szaru Woln. Gdańska po 88 fen. niem. za jedno* 

lamowy wiersz petitowy.
Grobla Przedmiejska (YorstadŁ Graben) 45.NIECH BĘDZIE POCHWALONY J E Z U S  CHRYSTUS!

Bok XXX. j Bdaftsk, na niedzielę, dnia 29-je sierpnia 1120. Nr. 199.

Echa z demonstracji lipcowej w konstytuancie.
Wczorajsze posiedzenie konstytuanty nie 

zdołało nawet dwóch punktów' obrad załatwić^ 
gdyż poszczególni posłowie, szczególnie z prawi 
cy i lewicy, przemawiali bardzo długo. Naj; 
ważniejsza sprawą obrad był wniosek niezależ; 
nych socjalistów o wypuszczenie aresztowanych 
z okazji demonstracji z 29;go łipca.

Zebranie zagaił zastępca prezesa p. Rahn. 
Przed przejściemi do porządku obrad przedstaw 
wiciele poszczególnych partii dali swe oświad; 
czenie co dó obsadzenia przez policje i straż 
bezpieczeństwa w dniu 24;go sierpnia gma 
chów publicznych.

Wr kwestii urzędników w. mi. Gdańska prze; 
mówił p. dr. Bumflce, który żądał szybkiego za; 
łatwienia tej sprawy. P. Leu (socj.) zaznaczył, 
że do Gdańska powołuje sie urzędnikowi z Nie; 
mieć. Mówca wymienił kilka dowodów’. W imię; 
niu polskiej partji przemówił p. Kuhnert. który 
zeznał, iż Gdańsk ma za dużo urzędników. Mię; 
dzy tymi są także tacy, którzy pobierali dodat; 
ki dla kręsów Wschodnich. Gdańsk ma na swych 
usługach urzędników, którzy hołduig zasadom 
dawnego reakcyjnego państwa niemieckiego.

Nadburmistrz Sahm1 zaznacza, że Polska nie 
ma prawa mieć w Gdańsku dyrekcje pocztową. 
(Poseł Kuhnert woła: Pańskie rozumowanie nie 
jest miarodajne). Przemówienie p. Sahma było 
nacechowane -wielkiemj oburzeniem przeciwko

wywodom mówcy polskiego. Prof. Noe zbijał 
zarzuty, jakie czynił urzędnikom! stoczni poseł 
Leu (socj.). Pan Kuhnert zaprotestował jprze; 
ciw wywodom przewodniczącego Rady Stanu 
(nadb. Sahma), zaznaczając, iż operuje on tylko 
próżnemi słowv i frazesami.

W sprawie wypuszczenia aresztowanych 
W dniu 29;go łipca przemówił poseł Kaschuibow' 
ski (niez. socj.). Poseł Müller (socj.) odrzuca w 
imieniu swej partji wniosek niezależnych, gdyż 
wo gole jest tylko dwóch aresztowanych. Inne 
partje orzekły sie także przeciwko wnioskowi 
niezależnych. Part ja socjalistyczna stawiła zaś 
wniosek oddania tej sprawy do komisji praw; 
nej. Poseł Mau zaznacza, iż partia jego wsta; 
wia sie tylko za tych, którzy brali udział w de* 
monstrach a odrzuca z cała stanowczością zaj® 
ścia nocne, które nie miały żadnego związku 
z owa demonstracą. lecz sa owocem prowoka; 
cji prasy niemieckiej z obozu; 'obywatelskiego’ 
która ustawicznie podburzała do takinh wykro; 
czeń. Mowa posła Gałkowskiego (centr.) była 
przerwana ustawicznemi wykrzyknikami i nie 
zważano wogóle na nia.

Do głosu zgłosiło się jeszcze kilku mówców 
z poszczególnych partji, lecz ńa ogólne życzenie 
przerwano posiedzenie, odraczając ie do- wtorku 
o zwykłym czasie z tym; samym- porządkiem 
obrad.

Do broni Kaszubi!
Wróg wyparty z Pomorza i odrzucony dale; 

ko od Warszawy. Obkneło się Pomorze i wy; 
pędziło najeźdźcę ze swej ziemi rodzinnej, gdyż 
zrozumiano, jaką „wonościa“ mogą obdarzyć je 
bolszewicy. Szlachetny poryw! patriotyzmu za; 
panował w naszej dzielnicy, który zamienił się 
wkrótce w. czyn. Śpieszą robotnicy pod sztan; 
dar Hallera. Do legji kobiet przybywają naj; 
dzielniejsze córy Pomorza. Zapał ten nie po; 
winien jednakże być słomianym lecz trwać aż 
do końca — do zwycięstwa ostatecznego-. Bóg 
pomógł nam do odrzucenia wroga. Naród poi; 
ski poświęcił sie Najsl. Sercu P. Jezusa a swej 
Królowej w Częstochowie odnowił śluby z prze« 
kilku wieków. Skutki tego były też zaraz na; 
macalne, albowiem już następnego dnia zaczęły 
wojska polskie wypierać armlie z nad Wisły 
i z pod Warszawy.

Wojna jeszcze nie jest ukończona. Pam5e; 
tajmy o naszych braciach z Wilna. Mińska i po; 
łudniowych kresów. Ich miejsca zamieszkania 
pozostają jeszcze pod okrutnemi rządami boi 
szewików. Ich wolność iest nam również dro; 
ga i powinniśmy i a dla nich wywalczyć. Boi; 
szewizm otrzyma! od naszych ochotników wiel; 
ki cios, który demoralizujaco podziałał na iego 
obrońców.

Potrzeba Wypędzić wroga poza granice Pol; 
ski, aby nie zagrażał powtórnie naszemu pań; 
stwu. Do tego celu potrzeba dużo nowych sił 
— ochotników. Zgłaszajcie się zatem. Kaszubi, 
do osobnego Waszego baonu i wspólnie walcz; 
cie za drogą Ojczyznę. Nic nie powinno Was 
od tego zamiaru odstraszyć. Pamietaicie. że po 
Bogu najbliższą jest Ojczyzna, a ten iest praw1 
dziwvm iei synemi, który umie da niei poświęcić 
swe siły. zdrowie, a jeśli potrzeba i krew prze; 
lać. Do broni zatemi powstańmy wraz! W Imię 
Boga za wiarę, wolność i lud!

Rodaczki.
Straszne rzeczy opowiadają sobie ludzie w 

Warszawie, może i do was to już doszło, że wy, 
kobiety;PoIki, powstrzymujecie waszych braci, 
mężów, synów i narzeczonych od pójścia na 
front. Są miedzy wami takie, którym1 sie zdaje,

że jedne ukochana istotę można od służby dla 
Ojczyzny powstrzymać. Skoro tylu innych idzie 
— mówią — to przecież on może zostać. I bez 
niego wojska nasze pobiia wroga, a on iest mo< 
iem ukochaniem-, podporą, życiem, wszystkiemu. 
Czy wy zdajecie sobie z tego sprawę, iaka to 
iest zbrodnia straszna wobec tych właśnie, ukos 
chanych przez was istot. Powiedziałam: strasz; 
na zbrodnia i nie cofam) tego wyrazu. Niema 
w nim; przesady. Jeżeli każda z was naprawdę 
kogoś kocha, to powinna mu nietylko nie od; 
radzać. ale nakazać, żeby szedł do wojska na 
front. A ieśli nie usłucha, pogardzić nim, jak 
tchórzem, jak nikczemnymi oszustem, który, mó; 
wiąc wam, że was kocha, kłamie, bo jedynym 
dowodem miłości dzisiaj- dlal mlatkii, dla żony, 
dla narzeczonej, dla dzieci może bvć tylko 
służba na froncie.

Dzikie hordy, najstraszniejsze jakie świat wi; 
dzieł, gorsze od Tatarów, ciągną ku granicom 
Polski. I gdybyśmy ich tu wpuścili, kamień na 
kamieniu by nie został. Czytałyście w pismach 
może, że nawet ludność naszą chcą wysiedlać 
i osadzać na jej miejscu swoich moskiewskich 
włóczęgów. A przecież dawniej jeszcze mus-ia; 
Jy was dochodzić wieści o tern, co sie w! Rosji 
działo — o tej hańbie najstraszniejszej, jakiej 
poprostu nie pamiętano ieszcze w dziejach świa; 
ta -— socjalizacji kobiet. Pomyście, że gdybyś; 
my wroga od naszych granic nie odpędzili, to 
was jaki los czeka. I matki musiałyby patrzeć 
bezsilnie, jak dzikie chińskie żoldactwo znęcało; 
by sie nad ich córkami. Jeśli nie chcecie dożyć 
takiej chwili, nie wstrzymujcie waszych braci, 
mężów, synów i narzeczonych od pójścia ńa 
front. Oni pierwsi, zrozpaczeni i bezsilni, rzu; 
eiliby wam w twarz przekleństwo: „To wasza 
słabość sprowadziła te hańbę!“

Ja tak samo. iak wy, czuje, tak samo. iak 
wy, kocham, tak samo, jak wy, potrafię cierpieć 
i tęsknić a jednak wśzystkich moich ukocha; 
nych prosiłam, zaklinałam-, nakazywałam „Idź; 
cie na front“. Waszym! obowiązkiem! ięśt czy; 
nić to samo.

I ieszcze raz wam powtarzam-: Mężczyźnie, 
który mówi wam', że was kocha i siedzi w do; 
mu, choć ma siłę, żeby podźwignać karabin — 
nie wierzcie! Kto kocha, ten przedewszyst-- 
kiem- chce ukochane swoje istoty od nie; 
szczęścia obronić.

I wy, ieśli kogo kochacie, nie narażajcie go 
na hańbę, na to, żeby go palcami wytykano po; 
tern, gdy zwycięskie nasze wojska powrócą do 
domu, żeby po latach ieszcze własne dzieci cier; 
piały wstyd za iego słabość.

I ci wszyscy słabi, którzy się dziś .wahają, 
gdy usłuchawszy was, pójdą z bronią w reku na 
front, gdy spełnią swói obowiązek wżgledem 
Ojczyzny i względem! was — na kolanach będą 
wami dziękowali po powrocie za to, żeście ich 
uchroniły od wstydu.
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Siostry moje, Polki, pamiętajcie, że to jest 
wasz obowiązek najświętszy, obowiązek wobec 
Ojczyzny, wobec was, wobec tych wszystkich, 
których kochacie. Spełnijcie go! Ozyż wam to 
trzeba przypominać. Możecie mieć chwile sła* 
bości, ale męstwo waszych serc je przezwycięż 
ży i bedziecie chodziły i wołały, jak i a: 

„Wszyscy zdrowi i silni pod broń!“
Matka Polki.

W sprawie opcji.
Zachodzą wypadki, że obywatele Polacy, któ* 

rzy przy poborze oświadczyli, że chcą optować 
na rzecz obywatelstwa niemieckiego, nie oddaja 
odnośnego oświadczenia o opcji w Starostwie 
(Magistracie). Jest to niezbędnie potrzebnem, 
ponieważ opcja jest wtenczas tylko prawnie do 
konana, jeżeli osoba odda oświadczenie swe
0 opcji w Starostwie (Magistr.) do protokółu 
lub piśmiennie. Wykazy, które Pow. Komenda 
Uzupełnień Starostwu (Mag.) przesyła, prosimy 
z rejestrem opcji porównywać, a osoby które nie 
oddały jeszcze swego oświadcz, o opcji w Staro« 
stwie (Magistr.), zawezwiemfy ogłoszeniem w orę 
downiku i gazetach, by to uczyniły najpóźniej 
w ciągu miesiąca po oddaniu swego oświadczę* 
nia przed władza wojskowa. Skoro tego nie 
uczynią, uważa sic ich za obyw/ateli polskich
1 jako tacy będą musieli wypełnić wszelkie oho« 
wiązki obywateli polskich. Pow. Komenda U z u« 
pełnień powinna zostać uwiadomiona o niedo* 
konanei opcji.

Osoby, które korzystały z prawa opcji, beda 
musiały w ciągu dwunastu następnych miesięcy 
przenieść swe stałe miejsce zamieszkania do 
Niemiec, w innym razie zostana wysiedlone. 
Tracą też optanci prawo do wsparć dla bez* 
robotnych, które przysługuje tylko obywate* 
łom polskim.

Brodnica pod rządami bolszewickiomi.
(według korespondencji „Beri. Lokal Anzeigerk

Korespondenci niemieccy, chetnie przyj mo* 
wani przez władze bolszewickie i wtajemniczeń1 
w plany nie tvlko polityczne, ale nawet i stra* 
tegiczne. umieszczają w gazetach berlińskich 
bardzo nieraz długie korespondencje z miejsco* 

k wości, zajętych przez bolszewików, z których mi 
mi niekłamanej radości z takiego stanu rzeczy 
i niekiedy silenie sic na przedstawienie położenia 
w świetle dla bolszwików najkorzystniejszem’ 
przebija siła rzeczy straszne położenie ludności 
na tych obszarach zajętych. Najlepszym na to 
dowodem jest długa korespondencja, datowana 
z dnia 19. 8. Rolfa Brandta w „Beri. Lokal Ajnz.‘ 
pod tytułem „Rosjanie w Brodnicy“, którą 
w streszczeniu podaje:

modnica zapchana jest wojskiem. Niedawno 
przybył tu dowódca 2 armji w samochodzie 

długie konferencje. Podczas, spaceru 
z dowódcą dywizji Rewą spotkał nas 

przechodzący pułk sowiecki. Mundury żołnie®
! rzy poniszczone a niekiedy tylko łachmany, Uj*
, azJe w znośnym ordynku, oficerowie na prze* 

dzie, salutowanie wojskowe — wszystko to ro*
, bi złe wrażenie. Mimo że te niedomagania ze* 

włietrzne nie pozostają w związku z karnością 
i wartością bojową pułku, jestem jednak prze* 
konany, że armia sowiecka nie mogłaby stawić 
oporu armji państw zachodnich. Plakat na mu* 
rze wzywa wszystkich obywateli przekonań ko" 
munistycznych lub należących do jednaj z par* 
tji międzynarodowych, do zebrania sie w hotelu 
celem rejestracji. Na zwróconą przezemnie do* 

łwódcy uwagę, że Rosja miesza sie w większymi 
stopniu, niż byłoby to wskazanem dla stosun* 

Jfów obopólnych, w niemieckie stosunki we* 
^enetrzne, odpowiedział młody jeszcze dowódca 
4*tej armji: „Nie wiem, czy stosunki niemiec* 
kie sa inne jak rosyjskie, ale na to zwracami Pa* 
nu uwagę, że każdy miesiąc, który przeżywacie 
dłużej pod dyktandem wersalskiem. osłabia 
zdolność gospodarczą Niemiec; czy wy chcecie, 
czy nie, wy nie możecie żyć dłużej pd stałą ku* 
rateli ententy i w tern1 leży jądro rzezy.

Trzeba przyznać, że wyższe rosyjskie władze 
na ogół trzeźwo oceniają sytuacje, ale zato poli* 
tyczne oddziały dywizji lub brygad pracują wy* 
łącznie według przepisanego z góry szematu boi* 
szewickiego. Na urządzanych wiecach kapele 
»wojskowe każdy wypowiedziany frazes często 
i gęsto przeplatają marszami wojskowemi.
Jednocześnie dowódca 4 armji oświadczył mi, iż 
dokładnie rozumie obecne ciężkie położenie Nie* 
mieć i że nie myśli go jeszcze utrudniać. Za* 
razem zaznaczyć muszę, że u Polaków w Pru* 
sach Zachodnich bez względu na stany bardzo 
silnym i mocnym jest poczucie narodowe. Np. 
adąc z Brodnicy do Nowegomiasta. które Ró* 
anie już opuścili zostałem zatrzymjany mimo 

ne ki przez polska straż obywatelska,
: nu: asem już w zupełności stała się pa*

Robotnicy polscy głośno twierdzili,

że bolszewików niebawem kijami przepędzą, 
a w Nowemmieście na wiadomość o Dolskich 
zwycięstwach powstała wielka radość i wszyscy 
czuli sie już zwycięzcami. Miejscowy burmistrz 
przeszkodził ewentualnym „wybrykom“ anty* 
niemieckim,, do których miała ochotę straż 
obywatelska.

Mimo „dobrej woli“ wojsk sowieckich cierp1 
ludność w obszarach zajętych niewymownie, po* 
nie\v<aż iest odciętą od wszelkiej komunikacji, 
wszystkie mieszkania ma zapchane wojskiem, 
zjadającem wszystkie zapasy, za które zapłat3 
w rublach sowieckich nie jest przecież żadnem 
wynadgrodzeniemL wreszcie pozbawiona iest mo* 
żności zarządzania własnym majątkiem.

Przegląd peKtyezny.
Pożegnanie gen. Weyganda z Naczelnikiem.
Generał Weygand wystosował do Naczelnego 

Wodza następujące pismo:
Panie Marszałku!

Pościg za nieprzyjacielem, zatrzymujący Pana 
zdała od Warszawy, nie pozwala pożegnać mi 
sie z Panem po raz ostatni! Żałuję tego gorąco, 
gdyż chciałem Panu podziękować za okazane mi 
zaufanie w okresie przesilenia, które tak chlub* 
nie zostało rozwiązane zwycięstwem.

Chciałem również wyrazić Panu osobiście mo* 
i a wdzięczność za nadanie mi przez Pana wy* 
sokiego odznaczenia. Z duma bede nosił krzyż 
„Virtuti Militari“, który byłbv dla mnie jeszcze 
cenniejszym, gdyby okoliczności pozwoliły mi 
otrzymać go z Własnych rąk Wodza, którego do* 
wództwo dało woj skoml Polskim zwycięstwo.

Racz Pan, Panie Marszałku, przviać wyrazy 
wysokiej czci i hołdu. Podpisano: Weygand.

Błizkie zwołanie Sejmu.
Na żądanie Związku Ludowo*Narodowego, 

aby Sejm został zwołany. Marszałek Sejmu wy* 
znaczył posiedzenie konwentu seniorów na so* 
botę, celem rozstrzygnięcia na tem posiedzeniu 
kwestii zwołania Sejmiu.

Foch d ofebsynie polskiej.
Marszałek Foch w wywiadzie z przedstawi* 

cielem jednego z paryskich pism. powiedział w 
sprawie operacji na froncie polskim, co następu* 
je: „Ofensywa idzie bardzo dobrze. Bolszewi* 
cy znajdują sie w* pełnym rozkładzie. Możemy 
oczekiwać sensacyjnych rezultatów. Parci przez 
Polaków przechodzą bolszewicy na terytorium 
niemieckie. Będzie to dla nich smlutna likwidacja.

Powstanie przeciw bolszewikom.
Ostatni komunikat Wrangla podaje, że na 

wybrzeżu morza Azowskiego wojska jego po* 
suwają się w głąb kraju Kubańskiego. W oko* 
licy Jekaterynosławia i na północ od Aleksan* 
drowska wybuchło wielkie powstanie przeciwko 
bolszewikom.

„Czerwony generaboswobodziciel“.
Na ostatni em! posiedzeniu trzeciej między* 

narodówki oświadczył Trocki: Wojna potrwa 
dopóty, dopóki burżuazyjnym rządom» nie zosta* 
nie odebrana wszelka władza. Wszystkich prze* 
ciwników ustroju sowieckiego musimy powalić 
na ziemie.

Potem złożył kongres Trockiemu hołd. jako 
„czerwonemu generałowi“ —- oswobodzicielowi 
świata.

Kongres uchwalił 21 zasadniczych warunków, 
które muszą przyjąć grupy, zgłaszające się do 
III międzynarodówki.

Mobilizacja Bułgarji.
„Mersagero“ donosi, że Bułgaria mobilizuje 

na granicy przeciw serbji.
Propaganda bolszewicka we Włoszech

„Rzeczpospolita“ donosi z Rzymu: Dzień* 
niki tutejsze podają szczegóły konferencji ro*1 
syjskich delegatów bolszewick. z delegatami so* 
cjalistów włoskich. A więc postanowiono ku* 
pić za bolszewickie pieniądze dziennik „Akanti“, 
dotychczasowy oficjalny organ partii socjali* 
stycznej włoskiej, założyć biuro propagandy ko* 
miunistycznej w Rzymie, stworzyć wydawnic* 
twa nowych pism bolszewickich i udzielić sub* 
wencji socjalistycznemu pismu „Lavoratore“ w 
w Trvjeście.

Jeńcy,.
Niezwykły widok przedstawić płac Saski w 

Warszawie. Setki jeńców: bolszew., tych ryce* 
rzy Lenina i Trockiego, którzy mieli opanować 
Warszawę, leżało pokotem. Tak dużej liczby 
jeńców jeszcze Warszawa nie oglądała, to też 
zebrały się masy ciekawych. Odprowadzani na 
nocleg jeńcy śpiewali sobie „kozaka“. Radzi by* 
li, że skończyli wojnę.

' Grupa ta była wzięta w Rudzie pod Miń* 
skiem przez majora M. Nowickiego, który na* 
tknąwszy się na znaczną siłę bolszewicką, na* 
głymi atakiem; oddziału swego, złożonego z kil* 
kudziesięciu ludzi, zmusił nieprzyjaciela do pod* 
dania sie.

Uwagę dowódcy, majora A. Nowickiego», 
zwrócił na siebie jeden z jeńców o ładnej intełi* 
gentnej twarzy, tvoowo zresztą rosyjskiej. Przy* 
wołany dla zbadania, na za^-^nie: „Kto—wy“ 
odrzekł: „Bywszyj czełowiek“ (były człowiek), 
a z oczu mu zły pociekły.

Jak się okazało, ów jeniec jest doktoreml fa* 
kultetu technicznego, włada doskonale jeży* 
kierń francuskim i w armji czerwonej pełnił 
funkcje naczelnika służby łącznikowej.

Rozbrojene ludności cywilnej w Niemczech.
Komisarz rzeszy dla spraw rozbrojenia o»gła* 

sza rozporządzenie, dotycz*’,- ustawy ó prze* 
prowadzeniu rozbrojenia Niemiec, W rozpo* 
rządzeniu swem, komisarz wylicza szczegółowi) 
gatunki broń i amunicji, które do 1 października 
roku 1920 muszą być »oddane władzom1, wzglę* 
dnie zameldowane władzy o ile by chodziło o 
większe zapasy. Oddane być musza przede* 
dewszystkiem: broń wojskowa, jak nowóczes* 
ne działa, miotacze min, miotacze granatów, ku* 
łomioty i karabiny maszynowe, karabiny piecho* 
ty, rewolwery armji i granaty reczne wszelkie* 
go rodzaju, jakoteż główne części składowe 
broni wojskowej, jak lufy, zamki itp„ dalej a* 
municja wszelkiego rodzaju, jak granaty, zapalą 
niki do granatów, naboje itd. Uprawniona do za" 
trzymania broni jest tylko armja i urzędnicy po* 
licji. Oddana broń zostanie zniszczona.

Wiadomości potoczne.
KALENDARZ na niedzielę», dnia 29 sierpnia.

Sciecie św. Jana.
Słońca wschód 5 7. zachód 6 54.
Kisiężycia wschód 6 28, zachód 4 59,

Gdańsk. Dowództwo baonu ochotników ka* 
szubskich w Starogardzie kwituje z odbioru 
wpłaconych do Banku Kwilecki. Potocki i Sp. 
w Gdańsku przez p. dr. Wybicką w Gdańsku, 
złotych marek niem. 40,—, srebrnych mk. niemi, 
87*—. złotych franków francuskich 10,—.

Dr. Kręćki;
— Należy zwrócić uwagę na ogłoszenie wi dzi* 

szei gazecie dotyczące sprzedaży świniny ja* 
rzyn i owoców.

— Karty na ch.leb i mąkę można otrzymy* 
mać za oddaniem kuponu głównego nr. 194.

— Bolszewicy na Pomorzu. „Kuri. Pozn.“ 
otrzymał z Torunia następujące szczegóły o po* 
bycie bolszewików na Pomorzu: Nadmieniam z 
góry, że nie ulega najmniejszej wątpliwości ta* 
jemniczy związek pomiędzy ruchami bolszewic* 
kiemi, a postawa Niemców na Pomorzu. Mimo 
woli przypomina się tu ustęp z ogłaszanego nie* 
dawno tajnego układu niemiecko*bolszewickiego 
gwarantujący Niemcom oddanie korytarza poi* 
skiego po zajęciu go przez bolszewików. Oto 
garść faktów: W Kowalewie Niemcy, na wieść
0 zbliżaniu się bolszewików, podnieśli otwarty 
rozkosz, przyczem wygłaszano podburza i ace mo* 
wy. Poskromiła go wszakże dość szybko Straż 
Obywatelska. Trzech hersztów rokoszu zosta* 
ło po przeprowadzeniu sądu doraźnego na roz* 
kaz dzielnego dowódcy obozu warownego toruń* 
skiego, gen. Hausera, rozstrzelanych. W Luba* 
wie sierżantowi żandarmerii polskiej wraz z pe* 
wnym żołnierzem udało sie przychwycić dwóch 
uzbrojonych oficerów niemieckich po cywilne* 
mu, przybyłych tam z terenów plebiscytowych. 
Udawali oni — bolszewików. Nad znikomością 
szczęścia niemieckiego rozmyślają obecnie w 
Toruniu za silnem/i kratami. W Chełmży wre* 
szcie przychwyciła Straż Obywatelska, której 
potrzebę fakta wykazują tak jaskrawo: kilku 
Niemców przy podcinaniu slupów telegraficz* 
nych.

Wszystkie te fakta, zaczerpnięte — powta* 
rzam — ze źródła jaknajpewniejszego, przema* 
wiają zapewne dostatecznie za tem», iż o stróż* 
ność największa wobec Niemców jest nakazana. 
Słusznie też nakazała władza w całymi powiecie 
toruńskim przeprowadzenie rewizji za bronią. 
Rezultat jej nie jest jeszcze wiadomym, lecz do* 
myślać się można, że będzie on dość obfitym, 

W Giolubiu bolszewicy po wtargnięciu do mia* 
sta utworzyli natychmiast sowiet z miejscowych
1 zamiejscowych żydów. Po wypędzeniu ich po* 
chwycono jako członka tegoż sowietu niejakiego 
Tuehlera z Berlina i innego żyda z Wrocławia..

— Druhowie ze stoezińi, którzy ieszcze mają 
wsparcie do otrzymania, mogą sie zgłosić po 
wsparcie za okazaniem kwitarjusza w poniedżia* 
łek, dnia 30 bm. po południu zaraz po pracy na 
Biurze I. Darnin 16. Biuro otwarte do godz. 6 
wieczorem.

Wielkie Trąbki. Na zebraniu w W. TTrab* 
kach dnia 15 bm. złożono na moje ręce mk. 388 
na rzecz ochotników polskich z czego niniejszem» 
kwituję. Tomasz Pokorniewski.

—Przyszłość czołgów. Z Brukseli donoszą: 
Gen. Etiennes, którzy w czasie wojny był ko* 
mendantem francuskiej formacji tanków o* 
świadczył przedstawicieli „Soire“ w Spaa w spra* 
wie ulepszenia tanków, że tanki teraźniejsze są



zcze w stanie niemowlęctwa. Tanki w przy*
ści będą stanowiły awangardę całej armji. 
iemiy mieli nietylko czołgi lekkie, szybsze, 
j uzbrojone, lecz nadto czołgi o strukturze 
;nie mocniejszej, której nie potraf ja się o* 

ani zasieki ani blokhauzy, ani też żaden 
rodzaj obrony. Oznacza to zupełne zni* 
'e kawalerii.
smianka o dezercji szereg. Ułanowicza A® 
Jra z Dow. dworca Czersk, prostuje się ni; 
m, nadmieniając* że żołnierz ten. napad;

/ |ocą przez Niemców, wyrwał sie im i u*
:1 ao lasu, gdzie trzy dni ukrywał sie. w o® 

. wie przed zbirami. Nie znając okolicy, błąkał 
sie w lesie, aż po 3 dniach wrócił do służby.

Z powiatu starogardzkiego. We Wirtv przy 
Borzechowie, jest nadleśnictwo, w którem znaj; 
duje się suszarnia szyszek. Suszarnia ta pracuje 
zima. Zatrudniony jest w niej pewien robotnik 
Niemiec, który w suszarni mieszka i całvm| bu; 
dvnkiem, suszarnią i spichrzem! zawiaduje. 
W tym polskim państwowym budynku, na śpich* 
rzu. schodzą sie Nieme v*ko koliści i kolonistki 
i w niedziele grają, urządzają tańce i mluzykę. 
Sa to koloniści z Pasiek.

Prosimy nasze polskie władze państwowe, aby 
owemu robotnikowi zakazały urządzać na pole­
skim śpichrzu tańców dla Niemców, którzy bob 
szewikom reke podawa j a i naszych bracbPola' 
ków mordują na Górnym Śląsku. Polacy krew 
przelewa i a, a oni tu na polskiej ziemi sie cieszą 
i schadzki urządzają. Ostatnia zabawa była 
w niedziele, 22 bm. Stary Czvtelnik.

Toruń. Ponieważ doszło do wiadomości tu; 
tejszej Intendantury, że niektóre osoby wojsko* 
we korzystające z wojskowych deputatów żvyy 
nościowych, pobierają pomimo to kartki żywno; 
ściowe z cywilnych biur aprowizacyjnych. prze* 
to oznajmia sie, że korzystanie z podwójnej 
aprowizacji jest surowo zakazane.

W tym celu ogłasza się ponownie pk t IX 
rozporządzenia w sprawie aprowizacji osób 
wojskowych (Dodatek do rozkazu D. O. Gen. 
nr. 27—20 pkt. 234—X B).

Osobom wymienionym w rozporządzeniu 
wykon. L. 4788—20 G. 4 w punkcie ad 5, jak 
wogóle osobom, cywilnym, którym przysługuje 
prawo do poborów artykułów spożywczych z ma; 
gazynów wojskowych, nie wolno korzystać 
równocześnie z państwowej aprowizacji dla 
osób cywilnych (przydział na kartki), odnośnie 
do artykułów uzyskanych z zapasów wojsko; 
wych.

W celu kontroli winny wojskowe organa wy; 
dawnicze przedkładać co miesiąc miejscowym 
cywilnym urzędom aprowizacyjnym imienne 
wykazy tych osób cywilnych (członków rodziny 
wojskowych), którym racje żywnościowe wy" 
dane zostały.

Osoby. które korzystają równocześnie 
7 dwustronnej aprowizacji państwowej, pobiera; 
iąc podwójne racje tych samych artykułów, hę* 
da karane utrata prawa wojskowych racii żyw* 
nościowych, niezależnie od odpowiedzialności 
kaini>*sądowej.

Osoby zaś wojskowe, które z jakiejkolwiek 
przyczyny faktycznie nie korzystają z wojsko; 
wych deputatów żywnościowych, winne przed; 
łożyć zaświadczenia odnośnej Komisji Gospo* 
darczej, że nie pobierają artykułów spożyw* 
tzvch z zapasów wojskowych Intendanturze ce; 
lem zatwierdzenia. Dopiero na mocy takiego 
zaświadczenia wyda cywilne biuro aprowizacyj® 
ne kartki żywnościowe.

Poznań. (O.D.). Na. wiecu odbytem w Poz; 
nianiuj La .Placu :\\/c*hr.)ści ucbwaflono rezolucję 
domagającą się całkowitego złączenia Poznań* 
skiego z Kongresówka.

Wysłano depeszę do Naczelnika państwa, za* 
pewniająca go o niewzruszonej wierności i zau* 
faniu mieszkańców b. dzielnicy pruskiej.

Warszawa. Centrala dewiz. Qd 16 bm. czym* 
na jest przy Krajowej kasie pożyczkowej w 
Warszawie centrala dewiz.

Do instytucji tej zaproszono wszystkie ban; 
ki. Formialność przystąpienia załatwiło do tej 
pory pięć banków. Bank Handlowy w Warsza= 
;wie. anglo=polski, ziemiański, zjednoczonych 

iem' polskich i Bank Spółek Zarokowych.
Banki, należące do Centrali dewiz, będą mia; 

br prawo sprzedaży dewiz osobom, które udo; 
"Rodnia rzeczywista Potrzebę posiadania pokry* 
£ta w walucie zagranicznej.

KażdegOi, kto choćby przez tvdzićńi ń;ie 
vdfd'71 if Warszawy, uderzyć musi zmiana wy* 
Slac ,, Warszawy. Straciła wiele „szubienicze* 
£o" humoru zyskała wiele prawdziwej pogody 
diucha, i o di? • -¡ci i spokoju. Mniej widać „g^p 
izefciarzy“, «• więcej powagi, czvnuu

Ucichły h jpce Taneczne, unikły dźwięki or; 
kiestr i muz , gasną wczesnym wieczorem o; 
kna v  -łych niej sc zabawy, a w ciszy wieczór* 
nej, .pozbawionej gwaru wiekomiejskiego roz* 
brzemiewiają ochocze entuzjastyczne śpiewy 
oddziałów wojsko ? eh i ochotniczych, podno* 
"zae i. er ca v. górę. CJoraz mniej Warszawski — 

jraz wiecej Warszawy.

Kray, Pożar zniszczył fabrykę obuwia Burg* 
m(ar z Kray*Nord Haupstr, 196—98. Szkoda 
jest bardzo poważna. Przypuszcza sie pod*
palenia.

Oberhausen. Huta ,,Gute hof nungshii11e“ za* 
miierza pobudować na polu kopalni Neu*Ober® 
hausen nowy szyb, który ma nosić nazwę „Franz 
Hamei“.

Poseł St. Thugut ranny, Db Warszawy nade* 
szła wiadomość, że w jednej z ostatnich bitew; 
raniony został ciężko w rękę b. minister spraw 
wewnętrznych poseł St. Thugut.

Kj-adzijeż v4 konsulacie czesko*sł owa ckim*
Włamywacze wtargnęli w nocy na niedzielę do 
konsulatu republiki czechosłowackiej przy ulicy 
Oranienburskiej 67. Przemocą wdarli sie do lo* 
kału, gdzie się mieściła kasa, rozbili żelazna ka* 
sę i zabrali 30 000 mik. w niemieckich pieniądzach 
(według innej wersji 50 000 mk). Za odnalezie* 
nie włamywaczów wyznaczono 3000 mik. nagro* 
dy, za odnalezienie pieniędzy' również 3000 mk. 
wzigl. 10 proc. od odznalezionej sumiv.

Von Kluk w Moskwie. Od osób wiarogod* 
nych dowiadujemy się, że slynnv gen. von Kluek, 
którv uciekł z niewoli polskiej, bawi stale w 
Moskwie i bierze udział w wypracowaniu pla* 
nów strategicznych.

Giełda Warszawska z dnia 26.8.20r.
Rb, 500 ki (tranzekeje) 315 — 325. 
Damskie 1C00 e 70. 50—73, 75-73.

Doi am. . . . .
doi. Ko »andyjskie . 
Nowy York . . . 
Fr. r. . . . . .
Paryż ...................
Fr. belgijski* . . . 
Belgja . . . . . 
Fr. Sswajo . . . 
Sswajoarja . . .
Fanty sterl . . . 
JLoadyn . . . .
Mk siem. , . . .
B e r l i n ...................
Kor. aastr. . . . 
Wiedeń . . . . .
Praga ...................
Korony szwedzkie . 
Słtokholm . . . .
Korony duńskie . . 
Danja . . . . . .
Kor. Noroskie . . 
Norweg ja . . . .
Leje rum. . . . .
Liry włoskie . .
W iochy...................
Mk. fińskie . . . 
Finlandja . . . .
floreny holenderskie 
Halandja . . . .

Kapso Sprzedaż
212,— 213,— 
178.— 184,— 
212,— 216,- 

1625— 1S75,— 
1625,— 1675,— 
1680,— 1730,— 
1680,— 1710,— 
3700,— 3800,— 
3760,— 3825,— 
» 2 5 ,-  845,— 
825,— 845,— 
478 ,- 490, -  
478 — 48 6 ,-  
96,— 99,—

100,— 100,
3 90 3 98

4 2 ,- 43 25
4 3 - 4 4 ,-
31,- 3 2 ,-
32,— 32,75
3 1 ,- 32,—
32,— :-2,75
4,55 4,75

950,— 10,50
10 — 30 30
6 - 6,39
6 , - 6 30

7 2 , - ‘ 74 =
72 — 73,50

Akoje Bodski 3550-3600 Lilpopy 4200—4250-4215
Bank Kup. Łidzki 925—900
Bank Handl. Warss. 2600-25G0
Cakrown. Wars*. 6100
Borkowski 2450 -  2420

Zebrania Towarzystw:
Gdańsk. Msza św. o powodzenie naszego Orę* 

ża polskiego, w niedzielę 29 bm. o godz. ^12 
w kościele św. Mikołaja. Tow. Mtodz. żeńsk.

Gdańsk. Zebr. Tow. Młodzieży żeńskiej w 
środę 1 września o godz. 7 wieczorem w O* 
chronce przy Poggenpfuhl 11. O liczny przy* 
bycie członków prosi Zarząd.,

Gdańsk. Zćbr. Zjed. Zawód. Polsk. w ponie; 
dizałek, 30 tm. o godz. 7 wieczorem ma sali p. 
Steppuhn w Sidlioach.

Wielkie Trąbki. Zebr. Z. Z. P. w niedziele, 29 
bm! zaraz po nabożeństwie na sali p. Preissa. 
Przybędą mówcy z Gdańska. O liczny udział 
prosi Zarząd.

Pogódki. Zebr. N. P. R. w niedziele, 5 września 
zaraz po nabożeństwie na sali p. Tywusika’ 
Przybędzie mówca zamiejscowy. Liczny udflkł 
pożądany. Zarząd.

Gdynia. Sekretariat Towarzystwa Przyjaciół Po* 
morza otwarty da interesentów dwa razy w 
tygodniu a mianowicie we wtorki i piątki od 
godz. 4—6 po poi. w swym lokalu (Gdynia, 
dom p. Kostnewilnej). __

Kiełno. Posiedzenie Kółka Rolniczego w niedzie* 
le, 29 bm. zaraz po nabożeństwie nasali pana 
Cząstki. Bedzie mówca pozamiejscowy.

Nakład i druk „Gazety Gdańskiej“ Tow. Akc 
w Gdańsku. Redaktor odpowiedzialny Bolesław 
Kielbratowski w Gdańsku,

Neue Höchstpreise für Gemtiseu Obst
Auf Grund des Gesetzes über di« Höchstpreise 

wird nach Anhörung des Ausschusses de* Beirats 
dea Wirtschaftsamts für Gemüse und Obst un­
geordnet:

I. Es werden folgende Höchstpreise festgesetzt 
G e m ü s e

Im Kleinhandel das Pfund
Weisskohl . . . . . . . . . .  0,40 Mk.
Rotkohl............................................... 0,80 „
Wirsingkohl ..........................................0,60 „
Schneidebohnen.................................  0 70 „
Soinat ............................................... 0.40 „
Zwiebeln ohne Kraut . . . . . .  0,60 „
Salat- und Einlegegurken . . . .  1,00 „
Kürbis . ...........................................0,50 „

Für Mohrrüben, Kohlrabi, [Blumenkohl Dasteht 
kein Höehstpreis.

O b s t
im Kleinhandel das Pfund

Falläpfel . . . . . . . . . .  0,50 Mk,
W irtschafteäpfel.................................1,00 „

Tafeläpfel, gesunde, gepflückte 
Äpfel folgender Sorten:
Doppelter Weinling, Gravensteiner,
Signetillisoh, gelber Richard . . . 1,25 „
Kochbirnen ..........................................0,75 „

Tafelbirnen, gesunde, gepflückte 
Birnen folgender Sorten: 
grosse grane, Klappliebling, Kongress- 
bime, Flaschenbirne, Butterbirne . 1,59 „ 
Spillen und weisse Pflaumen . . . 0,70 „
blaue Pflaumen..................................... 1,00 „
Fiel flaumen .......................................... 150 „
Preiaselbeeren ........................ ....  . 1,20 „

II. Es wird in Erinaerang gebracht, daae nur 
dar Verkauf nach Gewicht zulässig ist, sofern nloht 
r usdrüoklieh ein Höchstpreis für eia anderes Mas« 
Liter) festgesetzt ist.

III. Zuwiderhandlungen worden bestraf t nach den 
im Gesetzt über Höchstpreise angedrohten Strafen, 

IV. Diese Höchstpreise treten ab Mittwoch, 
den 1. September 1920 in Kraft.

Danzig, den 26. Augnst 1920.
D A S WIRTS ©HAFTS AMT 

für das Gebiet der künftigen Freien Stadt Danzig* 
Veröffentlicht: 1990

D&nsig, den 26. Rugust 1920.
DER MAGI STRAT,

Oie Dachdeekerarbeiten der Baracken 
im ehemaligen Korpsbekleidungsamt
sollen in öffentlicher Verdingung vergeben werden.

Angebote sind verschlossen und mit eut* 
sprechender Aufschrift versehen bis inm

Montag, den 6. Septem ber 1920, 
vorm ittags 10 Uhr

ia dem städtischen Hochbaubüro, Eisenbahndirektiou 
Zimmer 430, einzureiohen,

Die Bedingungen liegen in der städtischen 
Hoohbaugesohäftsatelle im Rathause, Langgaaae, 
Zimmer 32 zur Einsicht ans und können auoh gtgen 
Erstattung der Sohreibgebühren von dort bezogen 
werden.

Danzig, den 26. August 1920. 
iqqn D E R  M A G I S T R A T

Ausgabe neuer Hauptmarkenbogen.:
Am Sonnabend, den 27. August werden 

abgefertigt:
In der Ausgabestelle:
rarnhalla der Schule

Schleuseugasse: 
Mädchensch. Faulgraben:

Viädoheuseh.Weideug.61: 
Sch dlitz, Mädchenschule 

Rektorweg: 
Knabensęh. Baumgart- 
«chegasee,Eingang Kehr< 

wiedsrg&sse: 
Rechstädt. Mittelschule 

Gertrudengasse: 
Mädchensch. Langfuhr 

Bahnhofstrasse: 
Knabenschule Langfuhr 

Bahahofstrasse: 
Neufahrwasier, Mädchen- 
*?hule Sasperstrasse:

die Haushaltungen der Strassen: 
Kalko wgaesa 16—32 
Lenzgasre 
St. Bartholomäi-

Kircheagassa 
St. Bartholomäi Kirchhof 
Langgarten 1—30
Uctarstrasse 1—24

Fischmarkt 22—51 
Goldechmiedsgasse

Hundegasse 61—90

Hertastrasse 6 —17

Johannistal

Fisshmeisterweg.

Die alten Nahrnngshauptkarten mit Markan- 
bogen, sowie die Ausweise sind vorznlegen- 

Die Dienst itanden sind von 8—2 Uhr.
Danzig, den 26. August 1920. (19 89

Der Magistrat.
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Abgabe von Lebensmitteln.
Am Sonnabend dieser Woehe und im Laufe 

der nächsten Woehe kommen felgende Lebensmittel 
rar Ausgabe:
1. Am Sonnabend, den 28. August:

Auf die Marken 25 und 25  K  der Danziger Ls* 
beasnnttelkaiten für Erwachsene und Kinder 
250 Gramm frisches Rindfleisch.

Ausserdem am Freitag und an den folgenden 
Tagen an jeden eingetragenen Kunden bis 250  
Gramm prima Rindernierentalg zum Preise 
von 10,50 M für ein Pfund. Der Verkauf von 
städtischer Wurst findet wiederum am kommenden 
Mittwoah statt.

2. Von MontXg, den 30. A ngnst:: ihsm
A uf die Lebensm ittelkarte: f
a) 25 0  Gramm H afer flocken zum Preise von 

1,80 H f, d. Pf and:. Marke 26  der Daniigar 
Lebensmittelkarte f ir  Erwachsene, Bowie Marke 
31 der Lebensmittelkarte für Erwachsene in 
den Nackbargemeinden.

b) 250  Gramm Gerstengrütze zum Preise 
von 9 5  P fg# f. d. Pfd.: Kinderkarte Marke 
26  K  in Danzig, sowie Marke 3 1 K  in d«n 
Nachbargemeinden.

3. Von Dienstag, den 31, Angnst:
A uf die Lebensm ittelkarte:
500  Gramm Marmelade zum Preise von 
2 ,— M f. d. Pfd.: Marken 27  und 2 7 K  der 
Danziger Lebensmittelkarten für Erwachsene und 
Kinder sowie Marken 32 und 32  K  der Lebens 
mittelkarten für Erwachsene nnd Kinder in den 
Nack bargemeinden.

Die Marmelade ist iB üblicher Weise tu beziehen.
4. Von Mittwoch, den 1. September:

A uf die Speisefettkarte:
125 Gramm Butter zum Preise von IO,— M 
für das Pfd«: auf die Marke 5.

Die Butterhändler erhalten die Bezugsscheine 
für Butter am Dienstag, den 31. Ae gast, in der 
Zeit von 7*9 bis 7»1 Uhr in der Molkereiabteilung, 
Fleisohergasse,[Kaserne Wieben, Flügel B, Hochpait.

6. Von Donnerstag, den 2. September:
1. A uf die Lebensm ittelzusatekarte;

1 Dose kondensierte Milch ohne Zucker
znm Preise von 4,10 M: Auf die Marke 16 der 
Danziger Lebensmittelznsatzkarte für Laute über 
60 Jahre, erhältlich in nachfolgenden Geschäften:

Danzig,
Armgardt, K., Kalkgasse 2 
Beslaok, Jul., Hohe Seigen 27 
Cornelsen, Fritz, Hirschg. 4 
Foth, Otto, Stiftswinkel 17 
Grönke, A., Ziegelstr. 14 
Hartmann, Ferd, Mattenbnden 7 
Joehem Ferd., Sandgrube 28 
Kresin, Bruno, Thorni eher Weg 5 
Len, GrenadiergasBe 33 
Reinfand, Sehiessstaage 15 
Splett, Aug., Vorst. Graben 45 
Schenkel, G., Et gl. Damm 
Tengelmann, I. Damm 22 
Warkentin, Sahüsseldamm 24 
Willer, Häkerg. 55.

Langfahr.
Ehlert, Geb., Hanptstr. 121 
Krawatzki, Herrn., Posadowskyweg 79.
Stadtgebiete Satriep, Aug., Stadtgebiet 23 
Henbude: Sönnkö, J., Heubuderstr. 16 
Sebidlitz: Kroggel. G., Karth. Str. 100 
B rosen : Wegener, Herrn., Danzigerstr. 2 
Weufahrwasser: Fothert, A., Wilhelmstr. 18 
St. Albreeht: Schatz, Amalie. St. Albreoht 17 
Läuentäl: Domke, J., LauentaF.

Die Beragssehelne für kondensierte Milch aind 
am Montag, den 30. nnd Dienstag, den 31. Angnst 
vom Lebensmittelamt, Wiebenkaserne, Fleisohergasse, 
Flügel B, II Treppen, Zimmer 32, abzuholen. __
II. A uf die Lebensm ittelksrte: ®B p:

1 H-Packung Sussstoff z am Preise von 50  Pfg.; 
Marken 2 8  nnd 2 8  K  der Danziger Lebensmittel 
karten für Erwachsene nnd Kinder, sowie Marken 
3 3  und 33 K dar Lebensmitelkarte für Erwachsene 
nnd Kinder in den Naehbargemeinden,

Die Kolonialwaren kandier erhalten den SüssbIo£  
bei der EinkaufsgenoBaenschaft der Kolonialwaren 
händler, Milchkannengasse 11.

Die für kondensierte Milch vereinnahmten 
Marken sindder Nahrangskartenetelle,Wiebhnkaserne, 
Fleischergasse, Flügel B, 1 Treppe, Zimmer 16 ein- 
znreichen. Gleichzeitig sind die verbliebenen Rest« 
bestände schriftlich ansegeben,

Die Einreichung der übrigen vereinnahmten 
Marken erfolgt in der üblichen Weise. (1993

Daniig, den 26. Angnst 1920:
Lj ! Der Magistrat. j  ; ...

•■•WILLA « OLI'

okrętem  Tow. „Lloyd“ „ C 3 r i r i A s s § : c » t t łi
Odjazd w każdy poniedziałek i czwartek 

GDAŃSKA -  - -
SOPOT

(Brabank) o gedz 8 rano, 
(z psmoztu) o godz. 9 rano,

parter i piętro każde 
pokoji sklepowe po; 
kanie dla strata, ga 
doży ogród, blisko ? 
tramwaju jest od 
korzystnie przy cal 
piacie do sprzedani 
by wca noże się zar e 
wadzić. Zgłosi, dif G. 
Gdańskiej ped nr. 19’

W Świnoujściu jezt zaraz poleczenia da Berlina na dw. Szczeciński 
Przyjazd da Barlina w każdy wtorek i piątek o godzinie 8 rano.

i
Koszta przejazdu: z Gdańska lnb Sopot do Świno­
ujścia Mk. 90,— w jedną stronę, oraz Mk, 135.— na 
podróż w obydwia strony. (Bilety ważne na 8 dni).

Gustownie
na

modnym papierze

Kabiny, leżaki I bilety zamawiać i nabywać msżna s  biurze wykonane

<2£ zaproszenia

międzynarodowym biurze podróży i komunikacji
Zielona Brana (Brünes Tor) fidańsk, Tel, 17—36. Sopot, ul. Północna 1 (Nordstrasse),

uwiadomienia
ślubne

Godła i prace m alarsk ie
dostarcza szybko 

po
cenie przystępnej

Drukarnia
wykonają

BRAC IA  GENDZIER8GY, BDAÉ6K, B ürgst. I9b.
(1744 Uazety Gdańskiej.
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tabakę, z zagranicznego tytonia w paczkach 
po mk. 5 ,— d ota ilozsa  sprzedaż

wszędzie do nabycia pp. kopców proszę 
żądać wprost ofertę. 1099

Jtiljan Król,
fabryka tabaki, hurtownia tytoni 

Gdańsk — W rzeszcz, T&ubenweg 4.
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N. Kalinowski i Sp.
Przedsiębiorstw o budowlane

GDAŃSK, Poggenpfohl nr. 36.

Poleca się do wszelkich nowych robót, jako też 
przebudowania, reparaoji, prac betonowych.

żelbetonowych i ziemnych. 1509 
---------- Kosztorysy bezpłatnie. "

Srace rozszerzaicis „Gazetą Gdarska

potrzebujemy natychm iast, chwilowo m ają 
stawiać na maazyaia „Ideał“ a  później aa  
am erykańskiej „Intertype“ pierwszej maszy­

nie tego rodzaju z klaw iaturą pelaką.
„G azata  G d ań sk a " Tow. Akc.
G D A Ń S K ,  Grobla Przedm iejska 49. (1698

•escseeseeeeeeeeeeee
P O LSK IE  M A S Z Y N Y  DO P ISA N IA

poleca (1985

Dom Dandi. Mercator

PŁASZCZE MONACHIJSKIE
325, 370, 890, 425, 475, 550, do 1000 marek.

kalesony od 53,03 mk.Męskie trykoty kosinl. „„ m  mk.
Krawity 3.50, 5 50, 9 75, 16.00, 19.00, 

26.00, 36 03, 50.00, do 127 mk.

GARDEROBA MĘSKA NA MIARĘ.
Doskonałe granatowe ubrania na miarę.
=  Reperacja garderoby zimowej. =

Ubrńina Sm uatrcw e dla ęhlopców.

•&.EŁŁ i a s i
52 Langgasse — Beutlergasse 11—14
_________Fil ja  w Sopotach, Seeetrasie nr. 48 1987

Sprzedam bardzo korzystnie położony na Pomo­
rzu wśród lasów i blisko koleji 1986

tartak parowy
wraz z HEBLARKĄ z bardzo dobrami maszynami, 
dużym placem i nowym dużym nowoczesnym domem 
mieszkalnym Pośrednictwo pożądane. Oferty pod
nr. 1986 do Ekspedycji .Gazety Gdańskiej“.

D la  Ni«! lic!
Od 1 października lnb wcześniej

do oddania agentura „Gazety Gdańskiej“
w Sidlioach, Zgłoszenia przyjmuje (1851

Ekspedycja „Gazety Gdańskiej.“

Gdańsk Heil. G e istgasse  112 n.

Vorübergehende Aufhebung des Marken­
zwanges für Kartoffeln.

Auf den Lieferungsvertrag Danzigs mit Pole» 
über Kartoffeln werden zur Zeit reichliche Menge®, 
angeliefert. Der Vertrag erreicht Ende des Monats 
sein Ende. Ueber seine Verlängerung schweben au* 
genblicklidh noch Verhandlungen. Durch die reich- t 
liehen Anlieferungen ist zur Zeit Gelegenheit gebo­
ten, sich für mindestens eine "Woche, wer den Raunt #  
dafür hat, auch für Zwei Wochen, einen Vorrat hin* » 
zulegen. Der Markenzwang für Kartoffeln wird da* 
her vorübergehend aufgehoben.

Danzig, den 26. August 1920.
Das Wirtechaftsamt für das Gebiet der künftigen 

Freien Stadt Danzig. 1992

7 , -
11, -
12, -

9,50

Höchstpreise für Schweinefleisch im 
Kleinhandel.

Anf Grund des Gesetzes über die Höchstpreise 
wird nach Anhörung der zuständigen Ansschüsse fry 
das Gebiet dar zukünftigen freien Stadt Danzi 
folgende Höchstpreise für Sahweinefleisch fest&esets

1 Pf
1. Eisbein mit Spitzbein, Kopf . . . .
2. Karbonade, Sehuitzel, Filet (Häschen)
3. Rfickeofett, Flomen, Schweinesehmalz
4. Alles übrige Schweine fleisch . . .
5. Blntwnrst...................................... ....  . 9,— *
6. L ab erw u rst.......................................... 10,— „
7. Fleisohwnrst...........................................11,— «, .

Zn Widerhandlungen werden bestraft nach de 
in dem Gesetz über Höchstpreise vorgesehenen Strafe» 

Die Komunsiverhandle sind befagt, für ih 
Gebiet oder einzelne Orte geringere Höchstpreis  ̂
festznsetsen.

Die Höchstpreise treten Sonnabend, den 28. Augns' 
in Kraft (l98f

Danzig, den 26. August 1920.
Das Wirtschaftsamt für das Gebiet der künftige 

Freien Stadt Danrdg.

t


